71  
Emmanuel  
Lopius in  
Societatem  
Vallisoleti  
recepitus.

Accesserant autem hue ex Lusitania Maximilanus Capella, & Vallisoleto Emmanuel Lopius naperibi recepitus: qui vna cum ceteris litterarum studijs intenti non intermittebat ad fancienda Collegij primordia, aliquid etiam foris nauare proximus. Sumptum suppeditabat illustrium matronarum pietas, Eleonoria M ascarense, coniugisq; Cifontani Comitis Ferdinandi Silue, & quas primum nominare debui, ipsa Cæsaris filia: Quatum perenni benignitate, nostrorum

&c

72  
Parcione  
experitur  
Societas, &  
gesta ibi ab  
Araozio.

& studia nitabantur, & vita. Rebus Complutensis ita compositis Barcinonem Araozius regnò properat, vbi meliore etiam loco, & solutiora offendit omnia. Iam Societatis amici ad usum Collegij parauerant aedes, iam fatis ampla librorum supplex à Joanne Pufale viro pio & eruditio-  
Beatius nostri Patris amico de vita abeunte legata. Iam sacerdotes duo nomina Societati daturi partes eius ac munera in preparatis aedibus incenso anno populi approbatione suscep-  
terant quibus & tertius post Araozij aduentum, adiunctus est locus : selectique in eundem numerum de multis alijs, quibus eadem à Deo donata mens erat. Quos inter Antonius deinde Cordelius præstantia virtutis ac rerum gestarum excelluit. Accedebat optimi Præfulis Pratoriq; voluntas, qui & de Societate præclarissime sentiebat, & Araozij concionibus supra modum oblectabatur. Araozius tamen ipse, cùm ad explendas omnes partes numerosq; Collegij nondū promptum animaduerteret, quod satis esset argenti, Barcinonensisibus spe iniecta Collegij, bibliothecam dumtaxat & domicilium, vt vii futura mox Socij, admisit : ceterum prius omnia dixit cum Ignatio Societatis Præposito communicanda, & mentem eius per litteras exquirendam. In eo autem domicilio tribus sacerdotibus collocatis, præside Ioanne Queralta, cui postea in beneceptis firmitas defuit, meliusque de rebus Societatis edocet, & ad constantiam incitatis audiendi remittendi de more peccata ius impetrat: reliquo eiusdem mentis ac propensi viros bona spe compleat, quoad recens Dei vocatio pia preicatione diuinitatemque, suam quasi maturitatē assequatur.

73  
Statu Sō-  
ciorum  
Valentia.

Hunc in modum confirmatis Barcinonensem animis inde migrat, Ignatiumque de re Barcinensi ac Complutensi per litteras docet, significans, quod probauit Ignatius, videri sibi vt in Hispanias, vbi & Societas instituta vulgo nota probataque iam essent, & antiquæ suspicione excusæ, Socij mitterentur. Ad extremū Barcinone relicta, Valentiam, Nouembri in eunre, perrexit. Hic ciues reperit planè nostros: & quamquam Valentianorum templi copia Sodalibus facta erat, nec per litterarum studia vacare proximis fatis poterant; currebatur tamen ad eos certatim mysteriorum gratia, & studio salutis. Eti quidem ne plane fuissent, sed otij aliquid ceteris impertirent, duos ex hebdomada dies mysteriorum procurationi dicabant: cetera compensabant exemplis, quibus acrius humana pectora, quam disertissima oratione ciebant. Quippe elucebat in eorum vietu frugalitas, perpetuus in disciplina tenor, in afferendo consilio prudentia, in quotidianis congregatis ardor spiritus, in omninique actione modestia, vt maior ex ipso aspectu, quam ex verbis disciplina virtutis exilaret. Ac de Mirone quidem, qui ceteris præferat, scripsit ad Ignatium Araozius, egregium se innocentia reperiisse cultorem, qui que apud eos ciues mira sanctitatis opinione horeret: in ceterisque laudibus splenduisse ieiunio, vt qui nullo sapere cibo biduum triduumque traduceret. Autior autem idcirco Mironis familia, Collegijq; tum erat, quod Ignatius impletatus ab Apostolica Sede re-

74  
Laudi Iacobi  
Mironis.

scriptis ad Ignatium Araozius, egregium se innocentia reperiisse cultorem, qui que apud eos ciues mira sanctitatis opinione horeret: in ceterisque laudibus splenduisse ieiunio, vt qui nullo sapere cibo biduum triduumque traduceret. Autior autem idcirco Mironis familia, Collegijq; tum erat, quod Ignatius impletatus ab Apostolica Sede re-

ditibus in fundamenta Collegij, continuò illuc de suis aliquot ab Urbe miserat, nonnulloq; de Lusitania Simon, in ijsque Ludouicum Consulium, cuius inductioni animi conilioque tota se propinquorum amicorumque nobilitas oppofuerat. Nectamen hoc Valentini Collegij incrementum proflus detramento vacavit: ut rara in-  
ter homines lucra non damnis immista sunt. Quanquam & hoc damnum summa bonitas de-  
mum in lucrum vertit. Antonius Monis (quem huic Lusitania missum supradocimus) sensum languidior in disciplina factus, tum occulto ger-  
mani, qui ad id Valentini Olisippone venerat, colloquio delimitus, cùm ei, quasante Collegio Conimbricensi donarat, facultates suas donasset; cœpit inquietor agere, & respectare mortalia, seu vitam affectare vagæ liberiori que sanctitatis. Missus ad Fabrum curandus, perrexit in Lusitaniam. Ibi cùm stimulante conscientia, tum Satana illudente, nullo remedij loco reliquo, è Conimbricensi fugit Collegio. Ruebat cœsus in existim, nisi (vt iure postea ipse metu interpretabatur) tanquam catena fratrum precibus teneretur. Cùm enim in Montem Serratum venisset, nec diutius ferre conscientiae diurnam nocturnaque luctationem posset, eam prodigi filij vocem usurpans, ibo ad Patrem mutant; Roman iter arripuit per summas brumæ rigentes iniurias & ærumnas alias: vnde grauiter diuque Auenione decubuit. Vbi attigit Romanum, non ausus coram Beato Pater in iuventute apparere, per epistolam ex hospitali domo sancti Antonij Lusitanorum veniam suppliciter petiit in eius conspectum veniendi. Totus erat iquallo deformis ac macie, crassa tunica testus, crura pedeisque nudus. Iusit continuo Ignatius in ædem duci Professorum ad vicinam, curarique & suppeditari necessaria, tamē ad duodecim dies ab iuto conspectu arcuit, vt & ipsi & alijs prodesse exemplum. Quos dies in luctu totos ac lacrymis egit Antonius: & incitante ardore aliquando ab cingulo superne nudus, cindo se flagello cruentans sacras stationes obiuit, aliaque moliebatur, nisi mature Beatus Pater admonitus vertuisset. Admissus tandem ad conspectum complexumq; dulcissimi Patri, & Sociorum conuictum non longo supersuit tempore, sed ea virtute, vt videretur labi permisillus, quo excitaretur robustior. Ac fermè sic vii venit, vt tepidorum non sit potentior medicina, quam publica & grauius ruina.

Sed vi redamus Valentiam; cùm ad duodecim Sociorum cœtus exerciceret, laxiores migrarunt in aedes optimo loco sitas, & publicum propter Gymnasium, sed mercede conditatas: quas tamen mox emendas curauit Araozius, & sumptus quidem, dum fructus capere ex Ecclesiæ prouentu per Apostolicum diploma licuit, suppeditabat Petrus Domenechus, Hieronymi parens, vir egregiè pius, & Societas, cui se filius permanens consecratus, studiosus in primis, quam & in partem hereditatis filij viuens ipse videnique vocauit. Araozius autem in vrgebar de more verbo, ceterisque sua disciplina presidijs. Cumque ciuum cepisset animos, & in Societatem confirmasset, loci vicinitate admonitus ad Gandiæ Ducem Franciscum Borgiam, seu officij gratia, seu

75  
Ludouicū  
Consulium  
Conimbricensis  
Valentini  
missus.

76  
Antony  
Monis post  
fugam ab  
Societate  
insignis  
paenitentia.

77  
Araozius  
adit Gau-  
diam, vbi  
inheatum  
Collegium  
Oviedopre-  
gresso.

ut de re Collegij cognosceret proprius, excurrerit. Iam enim noras postulatum à Duce Collegium, eamque rem ad Fabrum, cùm in Castellam venisset, ab Ignatio fuisse reieclam. Tamen si postea longiore Fabri Araozijque in Lusitania mora, lex è Societate ad initia Gandiensis Collegij impetraverat Dux. In his Andream Ouidem, quo moderator strenue sanè Gandiae promota res est. Nam & ad populum statim nauis Pater agebat, & in æde quadam addicta Collegio ritè animos expiabat. Nec deerat vicinitati pagorum folita catechesi, ceterisque animorum subsidijs, diuina cum fratribus cura. sed spes scholarū, qua non modò cinitas, verum etiam ipsa vicinitas invitata iam erat, solatio fuit: quibus paucos intramenses apertis, & docēdi onere leuaretur Ouidius, & longè plurimorum consuleretur inficiari. Quidquid ab his gerebatur, probauit Araozius. In Duce porro singularem pietatem animaduerit, adeoque propensos in Societatem animos, vt iam tum audiret illū velut vnum se de Societate iactantem. Quanquam autem nostrorum Dux ipse viris studijsque fatig ille quidem assidūm consulebat, nihil tamen adhuc cogitati operis inchoauerat. Cunctationis causa eius scilicet animi magnitudo, quia per amplum moliebatur ampla familia Collegium ad propagandam inter Mauricos (eos ita nominant, qui oriundi ex Mauris Christiani facti sunt) quibus ea redundabat regio, religionem ac fidem; tum etiam Ignatij prudenter, qui non ignarus inchoata præclararū nimia sapè festinatione peruerterit, progrediendum peditentim existimabat. Dux autem eti ad rem Collegij multa poscebat, omnia tamen ad Ignatij referebat arbitrium: adeo ex animo vereque Societatem, quam verbo profitebatur, inducierat. Ergo per Andream Ouidem prima est operam mota manus: nam supremam imponendam à Fabro in Italiam reddituro proximus indicabit annus: in quem nos, & pīj Ducas ad Societatem accessum, & Collegium Gandiensis reiçimus.